
 

هر ساعت ۲ تا ۳ نفر بر اثر تصادفات 
رانندگی جان شان را از دست می دهند

معاون سلامت اجتماعی سازمان بهزیستی کشور گفت: 
طبق اعلام پزشکی قانونی، در سال گذشته تعداد تلفات 
حوادث رانندگی با رشد ۲.۸ درصدی به ۲۰ هزار و ۴۵ نفر 
رسید. در افزایش آمار تصادفات، سه عامل نیروی انسانی، 
جاده های ناایمن و کیفیت پایین ایمنی خودروها در این 
زمینه تاثیرگذارند. روزانه حدود ۵۵ نفر و هر ساعت ۲ تا ۳ 
نفر بر اثر تصادفات رانندگی در ایران جان خود را از دست 

می دهند. 
به گزارش ایسنا، دکتر سید حسن موسوی چلک با اعلام 
پیوستن به پویش »نه به تصادف« گفت: یکی از ویژگی های 
جامعه امروزی بهره گیری بیشتر از صنایع و تکنولوژی ها 
است که در این میان صنعت خودرو جایگاه ویژه ای دارد. 
در همین زمینه یکی از نگرانی هایی که در سال های اخیر 
در کشور ایجاد شده است آمار بالای تصادفات رانندگی و 
فوتی های ناشی از آن است. طبق اعلام پزشکی قانونی، 
در سال گذشته تعداد تلفات حوادث رانندگی با رشد 
۲.۸ درصدی به ۲۰ هزار و ۴۵ نفر رسید. در افزایش آمار 
تصادفات سه عامل نیروی انسانی، جاده های ناایمن و 
کیفیت پایین ایمنی خودروها دراین زمینه تاثیرگذارند، 
به رغم اینکه در سال های گذشته روند فوتی ها از حدود 
۲۷ هزار به حدود ۱۶ هزار نفر کاهش پیدا کرده بود ولی در 
سال گذشته افزایش مرگ و میر را داشتیم که روزانه حدود 
۵۵ نفر و هر ساعت ۲ تا ۳ نفر بر اثر تصادفات رانندگی در 

ایران جان خود را از دست می دهند. 
وی افزود: برخی از پژوهش ها نشان می دهند که سه 
پنجم علت اصلی تصادفات نیروی انسانی )عامل رفتاری( 
است. حال که به رغم اقدامات و تلاش های ارزنده پلیس 
کشته شدگان  کاهش چشمگیر  در این زمینه موفق به 
و  ایمن  برای داشتن جاده های  نتوانستیم  و  نشدیم 
خودروهای با کیفیت خواسته هایمان را عملیاتی کنیم. لذا 
می توان با راه اندازی پویش های مختلف از جمله پویش 
که  نه به تصادف هشدارها را به عامل انسانی بدهیم چرا
معتقدیم پیامدهای فوتی ها در قالب زنان سرپرست 
، فرزندان بی سرپرست و… و معلولیت های ناشی  خانوار
از تصادفات منجربه بزرگ تر شدن سازمان های اجتماعی 
ایران برای ارائه خدمات می شود که بارمالی زیادی را بر 
دوش دولت می گذارد و از همه مهمتر نیروی انسانی به 
عنوان مهم ترین منبع توسعه کشور را ازچرخه فعالیت 
کودکان و  ج می کند. در این میان آسیب پذیری  خار
نوجوانان و جوانان که آینده سازان کشور هستند برای ما 

بسیار گران خواهد بود. 
موسوی چلک گفت: ما نمی توانیم بنشینیم و بعد از 
تصادفات به فکر ارائه خدمت به بازماندگان این حوادث 
باشیم. با این باورکه »پیشگیری بهتر از درمان است« 
برای نوروز سال ۱۴۰۴ با این پویش همراه می شوم. بدون 
شک در چنین شرایطی علاوه بر تدوین ضوابط و مقررات 
قانونی باید نسبت به اخلاق رانندگی اخلاق حرفه ای در 
رانندگی هم توجه ویژه کرد. موضوعی که نشان می دهد 
علاوه بر رعایت قوانین و مقررات رانندگی باید به بایدها 
و نبایدهای اخلاقی که جنبه قانونی هم ندارند، توجه 
شود. لذا هم رعایت قوانین و مقررات و هم اصول اخلاق 
در رانندگی به عنوان اصول اخلاق حرفه ای در رانندگی 
قلمداد می شوند. در واقع وجدان اخلاقی مردم می تواند 
مهم ترین مولفه در توجه به این قوانین، مقررات و اصول 
اخلاق باشد که می تواند در ارتقای کیفی رانندگی و کاهش 
تصادفات و پیام های منفی ناشی از آن کمک شایان کند. 
گزارش روابط عمومی و امور بین الملل سازمان  به 
؛ بیاییم برای لذت بیشتر بردن از رانندگی  بهزیستی کشور
و سفر در نوروز ۱۴۰۴ گذشت در رانندگی را جدی بگیریم، 
خوش خلقی هنگام رانندگی را اهمیت دهیم، هنگام 
رانندگی تنش ایجاد نکنیم، به قانون و مقررات پایبند 
باشیم، به حقوق دیگران در رانندگی احترام بگذاریم، با 
رانندگان دیگر لجبازی نکنیم، مدارا در رانندگی را مد نظر 

قراردهیم. 

کودکان
 در تلویزیون متاسفانه برخی فیلم ها پخش می شود که 
برای کودکان مضر است و در رفتار آنها تاثیر منفی دارد. چرا 
این فیلم ها و برنامه ها را در ساعتی پخش نمی کنند که 
کثر کودکان در استراحت هستند. زمان شناسی  حداقل ا

برای پخش فیلم ها ضرورت دارد. 
یک شهروند از تهران

افت فشار آب در خیابان پیروزی 
خیابان  پیروزی،  خیابان  کنان  سا هفته  یک  مدت 
شکوفه، کوچه رازی شرقی با افت فشار آب مواجه اند و این 
کنان را به همراه دارد. در پی  مساله نارضایتی بسیاری از سا
این موضوع چندین بار با سامانه ۱۲۲ شرکت آب و فاضلاب 
تماس گرفته شد، کارشناسان می گویند به دلیل افت فشار 
آب و نبود استانداردهای لازم، آب به هر میزان پشت در 
جریان داشته باشد ولو به اندازه نخ و به طبقات بالا نرسد، 
شرکت آب و فاضلاب کاری نمی تواند انجام دهد! آیا واقعا 

مردم باید تاوان این گونه بی مبالاتی ها را بدهند؟
کبر فرقانی علی ا

بازنشستگان تامین اجتماعی
ضعف های مدیریتی و بی توجهی به پرداخت نشدن 
همسان سازی، معوقات و مطالبات بازنشستگان تامین 
اجتماعی و چشم انتظاری آنان موجب نارضایتی شان شده 

است. چرا هیچ مسئولی به فکر واریز معوقات ما نیست؟
علیرضا اعظمی - مستمری بگیر تامین اجتماعی

آرمان ملی – شفق محمدحسینی: بحران کم آبی تنها 
مربوط به ایران نیست، اما آنچه در این زمینه سبب بروز 
مشکلات جدی در کشور ما شده است، عدم برنامه ریزی و 
مدیریت طولانی مدت، برای مبارزه با کم آبی است. متاسفانه با 
وجودی که کارشناسان چند دهه است که هشدار می دهند که 
بحران کم آبی و خشک سالی را جدی بگیرید، اما در این سال ها 
تقریبا هیچ راهکار بلندمدتی درنظر گرفته نشده است. حالا با 
افزایش سال های کم باران در ایران، مشکل کم آبی به بحرانی 
گر در ماه های پیش رو  جدی تبدیل شده است، به طوری که ا
و اوایل سال آینده هم بارش های زیادی نداشته باشیم، 
در ماه های گرم سال و فصل تابستان، با بحرانی جدی تر از 

سال های قبل روبه رو خواهیم بود. 
در همین راستا، برهان ریاضی، استاد دانشگاه محیط 
زیست، درباره وضعیت کم آبی در ایران، به »آرمان ملی« گفت: 
امسال سال بسیار خشکی است. به طور کلی ایران در منطقه 
خشک و نیمه خشک جهانی قرار دارد. بنابراین بروز خشک 
سالی و یا  ترسالی، و به بیان دقیق تر، بی نظمی شدید در میزان 
بارش، هم میزان و هم زمان بارش، یک امر عادی است، که از 
کنون، همیشه رایج بوده است. یعنی  چندهزار سال پیش تا ا
ما یک یا چند سال خشکسالی داشتیم و یک سال یا چند 
سال،  ترسالی داشتیم و این هم نظم خاصی ندارد. ما که در 
کولوژی منطقه  یک منطقه خشک زندگی می کنیم و شرایط ا
را می دانیم، باید خودمان را از قبل آماده کنیم. نه اینکه 
گهان یک سال که خشک شد، بگوییم  بی خیال باشیم و نا
وامصیبتا. فرض کنید که مثلا قاره آمریکا هم آن بخشی از 
آنکه در همین عرض جغرافیایی قرار دارد که ما هستیم، خب 
همین حالت ها را دارند. اما آمدند و پیش بینی و برنامه ریزی 
کردند و با استفاده از آب های غیرمتعارف، بازچرخانی آب، 
مسائل مختلفی را در نظر گرفتند و از خشکسالی کاستند. نه 
گهان هر ده ۱۵ سال یکبار  اینکه مانند کشور ما کاری نکنیم و نا
که ما مصادف می شویم با یک خشکسالی شدید، حالا تازه 

یادمان بیفتد که چه کنیم. 

   راهکار بلندمدتی نداریم
ریاضی درباره راهکارهایی که می شود ارائه داد، بیان کرد: 
کنون در واقع راهکار بلندمدتی نداریم. همین تهران که  ا
می گویند مردم متوسط مصرف سرانه در تهران، ۲۵۰ لیتر 
برای هر نفر در روز است، و می گویند که در مقایسه با سایر 
کشورهای جهان عدد بالایی است و درست هم می گویند، 
اما این فقط مصرف مردم است. ما تلفات آبی زیادی داریم. 
مثلا این لوله های پوسیده که زیر زمین است، تلفات آبی که 
ما داریم. آیا هرگز به فکر نوسازی و یا اصلاح این لوله های 
پوسیده آب شهر بودید؟ مصرف آب شهری در مقایسه با 

، یک عدد بسیار جزئی است.  میزان کل مصارف آب در کشور
شاید بتوانیم بگوییم که نزدیک به 9۰ درصد آبی را که در 
ایران حاصل می شود، حالا به هر شکلی، مصرف کشاورزی 
می شود. متاسفانه ما دچار مشکل خواهیم شد و حتی آب 
آشامیدنی مان مشکل خواهد شد. مثل آدمی می ماند که 
گهان به یادش بیفتد که  بیکار گوشه ای نشسته است و نا
 ای وای، من فقیر شدم. در حالی که باید از قبل تر به فکر 

می بود. باید از سال های قبل به فکر می بودیم. 

   راهکارهای کوتاه مدت
این استاد دانشگاه در ادامه گفت: اینجور مسائل در کوتاه 
مدت چاره های بسیار کمی دارد. چاره اش این است که حالا 
مثلا می گویند که از آب های زیرزمینی چاه می زنیم تا ۲۰۰ متر و 
۳۰۰ متر و تتمه آبی که باید اسمش را گذاشت آب فسیلی، یعنی 
آبی که ظرف هزارسال آن پایین و در زیرزمین جمع شده است. 
گر  آن آب را بکشیم. یعنی مثل فردی که بیکار است و می داند ا
کار نکند همین پولی که دارد هم تمام می شود، اما باز هم کار 
نمی کند. این هم مانند همان است. حالا این اندوخته اش 
که تمام شد، می گوید چه کنم؟ تمام این تمهیدات، خسارت 
بار است. مناطق جنوبی ایران، جنوب غربی و... مناطقی که 
فرونشست زیاد دارد، حالا چاه های عمیق و خیلی عمیق هم 
باز بزنیم و فرونشست را بیشتر کنیم. می گوییم چاره ای نیست 
و این کار را هم می کنیم، چون مردم تشنه هستند. این دست 
راهکارها، متاسفانه الان هست، که تبعات دیگری هم دارد. 
راهکارهای بلندمدت بسیار زیاد است و همه هم می دانند 
اما کسی دل نمی سوزاند. در همه دنیا این اقدامات را انجام 
می دهند. چه دلیلی دارد که ما درواقع آب را به اصطلاح با این 
راندمان پایین، به کشاورزی که هیچ توجیه اقتصادی ندارد، 
اختصاص دهیم. همان بحث بازچرخانی آب، الان در دنیا 
حتی در مناطقی که مثل ما در منطقه خشک نیستند، که 
آب برایشان جنبه کلیدی دارد. درواقع کمبود آب یک مطلب 

مهم است. 
ریاضی با اشاره به میزان بارش ما در مقایسه با بارش کل کره 
زمین گفت: میزان بارش متوسط سالانه کشور ما تقریبا یک 
سوم بارش متوسط کره زمین است. یعنی یک سوم متوسط 
را ما بارش داریم. همین بارش به چه صورت در می آید، همین 
بارش به صورت سیل و استفاده تخریبی که از پوشش گیاهی 
انجام می دهیم، جنگل هایمان را تقریبا همه را یا نابود کردیم 
و یا در معرض نابودی قرار دارد. علفزارها، کوهستان ها و... را از 
بین بردیم و تیشه به ریشه طبیعت می زنیم. نباید دست روی 
دست بگذاریم. باید پیش بینی و برنامه ریزی اصولی کنیم. 
باید برای این مسائل هزینه کنیم. وقتی برنامه ریزی نداشته 
باشیم، دچار این وضعیت خشک سالی می شویم. راه حل 

بسیار است، اما متاسفانه باید دهه ها قبل فکری جدی و بلند 
مدت برایش می کردیم. 

   روند کاهش بارندگی در خاورمیانه
بحران  مدیریت  و  اقلیم  ملی  مرکز  رئیس  احدوظیفه، 
، به ایلنا گفت: روند  خشکسالی سازمان هواشناسی کشور
کاهش بارندگی و افزایش دما به خصوص در کشورهای منطقه 
جنب  حاره که در حاشیه کمربند بیابانی قرار دارند شدیدتر 

است. یعنی مناطق خشک تر دنیا بیشتر خشک می شوند. 
او ادامه داد: ما در خاورمیانه کشورهایی هستیم که روند 
کاهش بارندگی قابل توجهی داریم. در پنجاه سال گذشته ۴۰ 
میلی متر از بارش متوسط کشور کاهش پیدا کرده است. در 
ده سال اخیر ۲۰۰- ۲۱۰ میلی متر بارش داشته ایم. هر درجه 
افزایش دما تبخیر را ۶- ۷ درصد افزایش می دهد. دویست 
میلی متر توان تبخیر افزایش پیدا کرده است.   وی افزود: 
انسان چاره ای ندارد جز اینکه سرمایه  های در معرض آسیب 
که جمعیت در سواحل جنوب  کاهش دهد. این بحث  را 
مستقر شود همین دسترسی به آب است.  به گفته وظیفه، 
گزارش هایی را وزارت نیرو از ورودی و خروجی سدها و آب 
پشت آن ها منتشر می کند. امسال یکی از بدترین سال ها از 
این نظر است و در دوره پنجاه ساله به یکی از کمترین مقدار 
رسیده است. نیاز آبی ما بیشتر است و اثر کم آبی خود را بهتر 
نشان می دهد. بخش عمده ای از آب مصرفی شهر تهران از 
منابع زیرزمینی تامین می شود و این منابع ناپایدارتر است. 
باید از نظر آب سالم و بهداشتی نگران باشیم. انتقال پایتخت 
نیز از این باب مطرح می شود.  وی توضیح داد: در سه تا چهار 
دهه پیش بهتر می شد این جریان را از سر گذراند زیرا افزایش 
جمعیت و افزایش بارگذاری جمعیت را داریم. وقتی سرانه آب 
از ۱۱۰۰ متر مکعب در آب به ازای هر فرد برسد دچار تنش برسم 
کنون در  و به پانصد برسد به دوران بحرانی رسیده ایم و تهران ا
شرایط بحرانی قرار دارد.  وظیفه گفت: در برخی از استان ها 
مثل هرمزگان، تهران، اصفهان و خراسان رضوی مشکل آب 
را داریم. امسال پنجمین سال خشکسالی را در کشور داریم. 
وقتی خشکسالی تداوم پیدا می کند اثرات شدیدتر می شود. 
کم آبی تهران تنها به خاطر امسال نیست و سدها آورده ای از 
سال گذشته نداشته اند.  وی تصریح کرد: امسال این نگرانی 
وجود دارد که آیا بارندگی ها می تواند این شرایط را جبران 
کند. فرصتی برای جبران کم آبی نداریم زیرا سال آبی در حال 
گر دو یا سه  به پایان رسیدن است. ما کشور کم آبی هستیم ا
سامانه خوب بارشی عبور کند می تواند سطح تنش و بحران 
را کاهش دهد. فصل بهار زمانی است که ممکن است بارش 
خوبی داشته باشیم. آب راه حل کوتاه مدت منفرد ندارد و همه 

باید برای حل مشکل دست به دست هم دهیم. 

9اجتماعی سال هشتم
شماره  2068 
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گــــزارش

اخبار کوتــــاه

روی خط آرمان ملی

گزارش »آرمان ملی« از تداوم سال های کم آبی در ایران

سال خشکی در پیش داریم

افزایش ۳۶.8 درصدی کرایه تاکسی ها 
اعضای شورای شهر تهران با افزایش ۳۶.۸ 
کسی برای سال آینده  کرایه تا خ  درصدی نر
موافقت کردند. به گزارش ایسنا، اعضای شورای 
شهر تهران در جلسه دیروز خود بررسی لایحه 
کسی و تعیین بهای انواع  خ کرایه انواع تا »نر
کسیرانی در سال ۱۴۰۴ شهرداری  خدمات تا
تهران« را روی میز خود قرار دادند و جعفر 
عمران  کمیسیون  رئیس  تشکری هاشمی 
کرد:  و حمل و نقل شورای شهر تهران بیان 
میزان افزایش نرخ کرایه برای سال ۱۴۰۴ مطابق 
با میزان تورمی اعلامی است. وی ادامه داد: 
کسیرانی در  خ پایه خطوط تا سقف افزایش نر
سال ۱۴۰۴ نسبت به سال جاری به طور متوسط 
۳۶.۸ درصد است. رئیس کمیسیون عمران و 
حمل ونقل شورای شهر تهران گفت: افزایش 
کسی در شهر تهران از ابتدای  نرخ کرایه انواع تا

اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۴ اعمال می شود. 

 مهار آتش 
در اداره پست چهارراه لشکر

حریق ساختمان اداره پست چهارراه لشکر 
با تلاش ماموران آتش نشانی مهار شد.  سید 
با ایسنا اظهارکرد:  گفت وگو  جلال ملکی در 
حدود ساعت 9 صبح دیروز آتش سوزی در 
یک ساختمان اداری در خیابان کارگر چهارراه 
لشکر که ساختمان اداره کل پست استان تهران 
است به سازمان آتش نشانی اعلام شد که این 
 ، آتش سوزی در قسمت زیرزمین حدود ۱۰۰ متر
رخ داده است.  به گفته سخنگوی آتش نشانی 
تهران، محل آتش سوزی یک انبار بوده که در 
آن کارتن نگهداری شده است. در این قسمت 

کالا وجود نداشته و آتش نیز مهار شده است. 
که  گفت  آتش نشانی همچنین  سخنگوی 
در این حادثه سه آتش نشان مصدوم شدند و 
کز درمانی جهت معاینات تکمیلی اعزام  به مرا
شدند.  محمد هادی مدیرکل پست استان 
تهران در خصوص این حادثه به ایسنا مستقر 
در محل حادثه گفت: یک آتش سوزی که علت 
آن هنوز معلوم نیست، در بخش انباری که تنها 
خ داده است. هیچ گونه  کارتن در آنجا بوده ر
آسیب به کالای مردم در اداره پست نرسیده 
است و مردم نگران نباشند، مکانی که آتش در 
آن اتفاق افتاده است، بسته های پستی مردم 

در آن نبوده است. 

آغاز ثبت نام نوبت دوم کنکور 1۴0۴ 
از امروز

ثبت نام نوبت دوم آزمون  سراسری  سال  ۱۴۰۴ 
امروز از سوی سازمان سنجش آموزش کشور 

آغاز می شود. 
به گزارش ایلنا، ثبت نام  و شرکت  در آزمون  
دوم( برای   )نوبت   ۱۴۰۴ سال  سراسری  
پذیرش در رشته های با آزمون در دوره های  
روزانه، نوبت دوم )شبانه(، نیمه حضوری، 
و  دانشگاه ها  خودگردان  پردیس  مجازی، 
پیام نور  دانشگاه   عالی،  آموزش   مؤسسات  
و  غیرانتفاعی   عالی   آموزش   مؤسسات   و 
غیردولتی  و همچنین رشته های تحصیلی با 
ثبت نام  برای  اسلامی  آزاد  آزمون دانشگاه 
درگاه  طریق  از  منحصراً  زمانی  بازه  در دو 
اطلاع رسانی سازمان سنجش آموزش کشور 
به نشانی www. sanjesh. org انجام خواهد 
شد.  بر این اساس بازه زمانی اول ثبت نام نوبت 
دوم کنکور از امروز چهارشنبه، ۲۲ اسفندماه 
آغاز می شود و تا روز سه شنبه ۲۸ این ماه ادامه 
دارد. همچنین بازه زمانی دوم ثبت نام نیز از 
روز شنبه ۱۶ فروردین ۱۴۰۴ آغاز می شود و تا روز 
سه شنبه، ۱9 این ماه ادامه دارد.  متقاضیان 
واجد شرایط می توانند در مهلت های تعیین 
شده برای شرکت در آزمون سراسری سال 
دفترچه  کنند.  ثبت نام  دوم(  )نوبت   ۱۴۰۴
راهنمای ثبت نام در این آزمون هم زمان با 
شروع ثبت نام از طریق درگاه اطلاع رسانی این 
سازمان در دسترس خواهد بود. زمان برگزاری 
آزمون برای متقاضیان در روزهای پنجشنبه 
و جمعه به تاریخ پنجم و ششم تیر ماه سال  
۱۴۰۴ خواهد بود.   افرادی که منحصراً متقاضی 
رشته های پذیرش صرفاً با سوابق تحصیلی 
)بدون آزمون( هستند، نیز می توانند در تاریخ 
کنند.  اقدام  به ثبت نام  اعلام شده نسبت 
متقاضیان رشته های پذیرش صرفاً با سوابق 
تحصیلی )بدون آزمون( الزامی به حضور جلسه 

آزمون ندارند. 

 ورود 11۴ دستگاه اتوبوس برقی
 به تهران 

مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران از 
آغاز به کار ۱۱۴ دستگاه اتوبوس برقی جدید در ۷ 
خط اتوبوسرانی پایتخت از روز شنبه ۲۵ اسفند 
همزمان با شب ولادت امام حسن مجتبی)ع( 
خبر داد.  احمد قیومی، مدیرعامل شرکت 
واحد اتوبوسرانی تهران در گفت وگو با مهر در 
تشریح ورود اتوبوس برقی های جدید به ناوگان 
اتوبوسرانی شهر تهران گفت: اتوبوس های برقی 
در ۷ خط پایانه شرق قدیم به پردیس پایانه 
شرق جدید، خط شهرک توحید به میدان 
امام خمینی، خط شهرک رسالت به میدان 
محمدیه، خط پایانه جنوب به سعدی جنوبی، 
گمنام به سعدی جنوبی، خط  خط پاسدار 
انتهای ۱۷شهریور به میدان امام حسین)ع( و 
خط پایانه والفجر به میدان بهارستان فعالیت 

خواهند کرد. 

خانوارهای  بهمن ماه  معیشت  سبد 
کارگری با در نظر گرفتن فرمول های مورد 
قبول شورایعالی کار و با اتکا به داده های 
و  میلیون   ۳۵ ایران،  آمار  مرکز  رسمی 
۸۵۷ هزار تومان است. این عدد تفاوت 
کمیته  معناداری با رقم تصویب شده در 

دستمزد دارد!
عدم تناسب میان دستمزد و هزینه های 
، سبب  روزانه هر فرد، در دهه های اخیر
سقوط افراد زیادی به زیر خط فقر شده 
است. هرسال در ماه های انتهای سال، 
شاهد بحث ها و اخبار پیرامون دستمزد 
و افزایش آن هستیم. با توجه به وضعیت 
نابسامان اقتصادی و مشکلاتی که تورم هم 
به آن دامن زده است، اغلب افراد از میزان 
ندارند.  رضایت  خود  دستمزد  و  حقوق 
دراین میان سهم کارگران، به عنوان قشر 
زحمتکش جامعه، سهم ناچیزی است، که 
هرسال درصدی کم به آن افزود می شود. 
آمارهای  طبق  که  است  درحالی  این 
، این دستمزدها حتی کفاف  رسمی کشور

هزینه های نصف ماه را هم نمی دهد. 
امسال اما هنوز تعیین دستمزد صورت 
روزهای  اینکه  به  با توجه  نگرفته است. 
زیادی تا پایان سال باقی نمانده است، 
در نهایت مشخص نیست که مبلغ قطعی 
افزایش دستمزد برای سال آینده چه مقدار 
خواهد بود و آیا این رقم در نهایت سبب 
رضایت کارگران و فعالان این حوزه خواهد 
این  با  که  است  بعید  هرچند  یانه؟  شد 
ح می شود، حتی رضایت  رقم هایی که مطر

نسبی حاصل شود. 
کرات دستمزد ۱۴۰۴  به گزارش ایلنا، مذا
است؛  افتاده  تعویق  به  اندازه  از  بیش 
کمتر از ده روز به پایان سال مانده و هنوز 
کارفرمایان  مشخص نیست نگاه دولت و 
به دستمزد چیست و به دنبال چند درصد 
افزایش مزد هستند. این در حالیست که 
امسال برخلاف روال سال های قبل، نظام 
محاسبه  به  تن  کار  شورایعالی  معیوب 
خانوارهای  معیشت  سبد  واقع بینانه  
کارگری نداده است؛ گویا حاضر نشده اند 
پای رقمی عادلانه و قابل اعتنا به عنوان 
مبنای مطالبه گری کارگران امضا بگذارند. 
سبد ۲۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومانی که در 
کمیته دستمزد براساس داده های تورمی 
مبنایی  هیچ  شده،  خ گذاری  نر دی ماه 
واقعاً هزینه های  در واقعیت ندارد.   آیا 
۲۳ میلیون  کارگری  زندگی یک خانواده 
و ۵۰۰ هزار تومان است؟ مبنای محاسبه 
کی هاست و از قضا  سبد معیشت، نرخ خورا
کی در چند ماه اخیر به  همین اقلام خورا
شدت گران شده اند؛ برای نمونه، حبوبات 
در شش ماه گذشته تا مرز ۵9 درصد افزایش 
قیمت داشته است. قیمت لوبیا چیتی در 
بهمن ماه در مقایسه با شش ماه گذشته ۵9 
درصد رشد داشته است؛ همچنین لپه، ۵۸ 
درصد، نخود ۴۵ درصد، عدس، ۳۳ درصد، 
، ۳۲ درصد، مغز بادام درختی،  لوبیا قرمز
۱۵ درصد، مغز گردو ۱۳ درصد و پسته هفت 

درصد تورم نقطه ای ۶ماهه داشته اند. 
در مورد برنج ایرانی نیز شاهد افزایش 

۱۰۰ درصدی قیمت ها بوده ایم؛ در  ۶۰ تا 
، ارزان ترین نمونه برنج ایرانی  روزهای اخیر
۱۵۰ هزار  کیلویی  در فروشگاه های بزرگ 
خ هر کیلو  تومان قیمت داشته است و نر
کیفیت، بین ۱۸۰ تا ۲۰۰ هزار تومان  برنج با
است. در این شرایط مرکز آمار ایران، در 
و  اقتصادی  کلان  »شاخص های  گزارش 
« که در ۱9 اسفندماه منتشر  اجتماعی کشور
خ تورم را زیر ۴۰ درصد و حتی ۳۵  شده، نر
درصد اعلام می کند؛ در این گزارش، تورم 
یکساله منتهی به آبان ۱۴۰۳، رقم ۳۳.۸، آذر 
۳۳.۳، دی ۳۳ و بهمن ۳۲.9 درصد اعلام 

شده است. 

   غیر واقعی سازی داده های تورم
غیرواقعی سازیِ  که  شرایط  این  در 
داده های تورم با قدرت در دستور کار دولت 
و نهادهای آمارساز قرار گرفته، شورایعالی کار 
نیز در حرکتی بطئی و خزنده، ارزان سازی 
خ آن را به منظور  سبد معیشت و کاهش نر
مقررات زدایی از دستمزد کارگران در دستور 

کار قرار داده است. 
خ سبد معیشت واقعاً چقدر است؟  اما نر
کارگری با استناد  »فرامرز توفیقی« فعال 
در  محاسبه  مبنای  داده های  همان  به 
کمیته دستمزد و با مرجع قرار دادن سبد 
 ، خانوار آشامیدنی های  و  کی ها  خورا
سبد معیشت خانوارهای کارگری کشور را 

محاسبه کرده است. 
او می گوید: برای واقعی سازی، باید مواد 
کی فرآوری شده و تبدیل به غذا  خام خورا

کثری  شود؛ اما برای اینکه محاسبات ما حدا
نباشد، تنها سه وعده غذایی در نظر گرفته 
مکمل ها  تنقلات،  وعده ها،  میان  شده، 
و.... حذف شده اند؛ تنها یک وعده غذای 
گرم و دو وعده غذای ساده )صبحانه و 
شام( در نظر گرفته شده و در نهایت، یک 
برنامه ۱۵روزه برای رژیم غذایی مرسوم و 
کثری همه اقوام کشور در نظر گرفته  حدا
شده و با آنالیز و ریز آیتم های دخیل برای 
فرآوری غذا اقدام به جانمایی اعداد و ارقام 
به دست آمده از سوی مراجع قانونی در 
آن شده است.  به این ترتیب، با احتساب 
هر  برای  غذایی  وعده های  هزینه های 
 ) گرم در روز فرد )فقط یک وعده غذایی 
۳.۳ برای خانواده  گرفتن بُعد  و در نظر 
خ سبد  کارگری، جدول زیر و نر متوسط 
کی ها و آشامیدنی های خانوارهای  خورا
کارگری به دست می آید. براین  متوسط 
خانوارهای  کی های  خورا هزینه  اساس، 
کارگری تا پایان بهمن به تنهایی ۱۳ میلیون 

و 9۴۸ هزار تومان است. 
جامعه،  زحمتکش  قشر  این  کارگران، 
هچنان چشم امیدشان به حقوقی است 
که در نهایت هم با افزایش ناچیزی همچون 
سال های قبل، افزایش خواهد یافت. رقمی 
گر ده ها برابر شود هم دردی از  که حتی ا
دردهای این قشر را درمان نمی کند. تناسب 
به  همچنان  هزینه ها،  و  دستمزد  میان 
رویایی دور و دست نیافتنی تبدیل شده 
به  زمانی  چه  نیست  مشخص  که  است، 

وقوع خواهد پیوست. 

سبد معیشت واقعی، ۳5 میلیون و 857 هزار تومان


